ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5096/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
adaptação  do  espaço  destinado  à  instalação  de  uma  mesa  de  pingue-pongue  na  E.B.
Yolanda Laurindo Ardigó, bairro Praia Brava.

JUSTIFICATIVA:

Atualmente,  a  mesa  de  pingue-pongue  na  Escola  Básica  Yolanda  Laurindo  Ardigó  é
frequentemente desmontada e remontada, o que pode causar danos e comprometer sua
durabilidade. Para evitar esses problemas e proporcionar um ambiente adequado para a
prática do esporte, é necessária a adaptação do local com nivelação do solo e instalação de
cobertura. Essas melhorias garantirão a proteção da mesa contra as condições climáticas e
evitarão o desgaste causado pelas constantes movimentações, beneficiando diretamente os
alunos e promovendo o uso contínuo e seguro do equipamento.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE AGOSTO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​